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- REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.137/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Hajriz Hoti
kryesues, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, t€ paraqitur
kundér subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak & shkeljes
s&¢ Kodit t& Mirssjelljes pér Subjektet Politike, Mb&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09 Shkurt
2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 24.01.2025, merr kéte:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, Anr.137/2025 e datés 23.01.2025.

II. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé& gjobé né lartési prej 10,000.00 (dhjetémij&) euro.

I1I. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, & gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me t& cilén ka vérejtur se kandidati pér deputet nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), Dimal Basha, i cili n& rrjetin e tij social facebook ka béré njé postim ku
shprehimisht thoté se Oferta e 9 shkurtit e pérmbledhur n& njé foto. Métutje theksohet se ndér
tjerash ka bashkangjitur njé foto t& ish kryeministrit Hoti g€ vjen nga radhét e subjektit politik
LDK si dhe presidentit serb Aleksander Vugiq. Sipas parashtruesit t& ankesés, me két€ rast i
njéjti ka krahasuar subjektin politik LDK me njé president serb, i cili n€ koh&n e Luftés né
Kosové ka gené Ministér i Informacionit né Qevering e Mirko Marjanovic dhe até t& kasapit
t& Ballkanit Sllobodan Millosheviq, gjé e cila dihet botérisht t& Subjektit LDK por edhe
vértetohet nga platforma Eikipedia n& Google. N& vazhdim theksohet se ky krahasim i
deputetit Basha &shté gjuhé e nxitjes e urrejtjes, provokim i skajshém, shkelje brutale dhe e
réndé e nenit 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili
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shprehimisht thot&: 1.11. pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose
provokon,, ose gé mund ¢ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés
kundér personave tjeré ose pasurisé,, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundér té
tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér gé
ka ose mund té keté ndikim té tille.

MEé tutje né ankesé thuhet se ky krahasim i partisé mé vjetér né trojet mbaré shqiptare q& €shté
edhe barazim sipas fotos s& bashkangjitur me nj& ish ministér q&€ ka béré thirrje pér vrasje €
shqiptaréve né& Kosové &shté shkelja mé e réndé q& mbahet mend né histori t& shkeljeve t€ ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, por q& e njéjta e tejkalon edhe kété limit.

N& ankesén e subjektit politik LDK ka pérfshirg si rast precedent Vendimin e PZAP-it,
Anr.28/2025, dt.15.01.2025, por né asnjé rrethané pér nga provokimet e urrejtja nuk mund t&
krahasohet me krahasimin brutal, t& ulét, néngmues, pérbuzés q& ka béré kandidati pér deputet
Dimal Basha.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesés, ka bashkangjitur si prové fotografing e
printuar nga rrjeti social i kandidatit pér deputet LVV.

Mg dat& 23.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV) pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me 24.01.2025.

N& pérgjigje né ankesé té paragitur me daté 23.01.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVYV), theksohet se fotoja e bashkangjitur pérveg se pérbén njé rishpérndarje te fotografisé
dhe pamjeve q& kané qarkulluar pér shume vjet nga nj& takim i ish kryeministrit z. Avdullah
Hotin me presidentin e Serbisé Vuqiq, nuk pérbén shkelje nga neni 34 i LZP, pér arsye se kjo
dispozité nuk sanksionon ri postimin e njé fakti notor dhe nj& ngjarje e cila ka ndodhur e &shté
publike, e cila poashtu nuk kontestohet as nga vet pala ankuese. Kandidati Basha nuk komenton
asgjé e cila kategorizohet n& nenin 34 si¢ pretendon ankuesi, duke pérfshiré gjithashtu
fotografité t& publikuara té cilat jang fakte notore t&€ ndodhura ng takimet e ndryshme gjaté
negociatave dhe dialogut né mes t& subjekteve pérkat&se né& fotografi. Lidhur me konstatimet
nga pretenduesi se kinse deputeti Basha ka krahasuar subjektin politik LDK me Presidentin
serb Vugqiq i cili sic pérshkruhet n& ankesg, né' kohén e luftés ka qen& ministér i informacionit
né' gevering e Mirko Marjanoviq dhe té' kasapit té' Ballkanit Sllobodan Milloshevic, nuk
géndron aspak pér faktin se deputeti Basha né asnjé moment nuk ka komentuar e theksuar njé
gjété tillg. Basha vetém ka postuar njé fakt notor gjaté njé takimi publik t& delegacionit kosovar
me até serb n& Bruksel, andaj nga kéto arsye ka propozuar refuzimin e ankesés.

PZAP, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 t&€ LZP-s¢,
konstatoi se:

- Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& béré fotografisg s& ofruar si prové materiale e cila &sht& publikuar né rrjetin
social t& kandidatit pér deputet té subjektit politik Lévizja Vet&vendosje (LVV) Dimal Basha,
dhe se e njéjta foto nga hulumtimet e Panelit &sht& vértetuar se ekziston né rrjetin social t&
kandidatit né fjalé, prej nga rrjedh se ky postim ka pér g&llim etiketimin e subjekteve tjera
politike, dhe promovimit t& subjektit politik LVV, e veganérisht etiketimin dhe krahasimin
negativ t& subjektit politik, né até ményré qé pérmes rrjetit social ka publikuar foto, pérkaté&sisht



shpérndarjen né fagen e tij t& rrjetit social foto, &shté béré krahasimi i LDK-s& me figurén e
Aleksandér Vugicit.

Sipas Panelit vendosja emrit t& partisé politike né foton e Aleksandér Vugigit, né kuadér t&
fushatés zgjedhore, konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosové, ngase veprimi i
marré né kohé t& fushatés zgjedhore ka pér géllim t& krijojé nj€ lidhje negative ose t& nxisé
ndjenja t& urrejtjes dhe krijoj atmosferd tensioni dhe pérgarjeje. Veprimi i till€ interpretohet si
njé pérpjekje pér té manipuluar perceptimin e votuesve, duke krijuar njé& lidhje negative mes
njé partie politike dhe njé figure politike t& pérfolur. Kjo mund t& shihet si njé ményré pér t&
pérdorur figura t& njohura pér té stigmatizuar njé subjekt politik dhe pér t& rritur ndjenjat
negative kundrejt tij. Paneli vleréson se partité dhe kandidatét jang t€ detyruar t& respektojné
etikén zgjedhore dhe t& shmangin veprime q& mund t& sjellin pasiguri apo t& pérkeqésojné
atmosferén politike. Pérdorimi i figurave t& tilla t& p&rfolura mund t& démtojé procesin
demokratik dhe t& rrisé tensionet né vend. Kjo éshté nj& shkelje e rregullave g€ kérkojn€ njé
fushaté paggsore, t&€ ndershme dhe t& drejtpérdrejté.

Pérdorimi i njé gjuhe t& tillé &shté né kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-s€, me t& cilén
pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshietésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim. ... 1) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund 1é nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer
njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund € nxisé urrejije
kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér
gé ka ose mund t¢ keté ndikim té tillé”. Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s¢ thekson
se né rast se PZAP pércakton se ka ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave € KQZ-sé,
mundet t& vendosé njé gjobé ndaj njé subjekti politik, n& vleré deri n& pesédhjetémijé (50,000.00)
Euro.

Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta respektojné kété kod me qé&llim t&
krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen& n& njé
atmosfers & tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra &shté i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, qé
konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t€ fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti n€ fjalé n€ kéto
zgjedhje dhe né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové qé& do t& thot& se i nj&jti &shté i njoftuar me
rregullat zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
& ngjashme.

Pérveg t& cekurave mé larté, Paneli me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t&€ gjitha pretendimet e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né kuadér &€ pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankesé, mirépo t& njéjtét ishin t& pabazuara, t& pa qéndrueshme dhe pa bazé ligjore
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si n& dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér nj& vendim ndryshe,
pér cka Paneli, vler&soi dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nénparagrafi 1.11, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nénparagrafi 1.3, t& LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nénparagrafi
1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave vendosi
si ng dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A.nr.137/2025 mé daté 24.01.2025

Kryesues 1 Pagelit
Hajriz Hot{/ _

/Y

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi Eshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4-t€
LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t&€ kétij vendimi.




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

A ADT.21/2025

GIYKATA SUPREME NE PRISHTINE - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Ragip Namani,
kryetar, Beshir Islami dhe Muhamet Rexha, anétarg, duke vendosur lidhur me ankesén
Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, (LDK) me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, q¢ mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, e paraqitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), A.nr.137/2025, t€ datés 24.01.2025, né seancén e mbajtur me daté, 01 Shkurt 2025,
merr kété:

AKTVENDIM

HEDHET si e pasafatshme ankesa e Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, e paraqitur kundér Vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa, (PZAP), A.nr.137/2025, t€ datés 24.01.2025.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa A.nr.137/2025, t€ datés
24.01.2025, né dispozitiv éshté vendosur; 1. Pranohet si e bazuar ankesa e Subjektit Politik
Lidhja Demokratike e Kosovés, (LDK), A.nr.137/2025 e datés 23.01.2025. II. Subjektit
Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s€ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 10,000.00 (Dhjetémijé) €uro. IIL Detyrohet Subjekti Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, qé gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t€
dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishméris€ sé
kétij vendimi.

Kundér vendimit té lartpérmendur, Subjekti Politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosoves (LDK),
me seli né Prishting, ka paragitur ankesé né Gjykatén Supreme, me t€ cilén e konteston
ligishméring e tij, duke mos i specifikuar shkaqet e ankesés, ndérsa si pretendim kryesor e
thekson gjobén e ulét t& shqiptuar ndaj subjektit LVV, duke béré krahasime pér shkelje
identike, duke theksuar se né njé rast tjetér , PZAP-s€, me vendimin tjetér krahasues e ka




andaj kérkon nga Gjykata Supreme qé t& ndryshohet vendimi i PZAP nr. 137/2025 i datés
24.01.2025, dhe subjektit politik, LVV ti shqiptohet gjobé mé e larté.

PZAP, né pérgjigie né ankesén e paragitur t€ subjektit politik, Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, kundér vendimit t& tij t& lartpérmendur, i kontestoi
né térési théniet ankimore si t& pa bazuara dhe propozoi qé ankesa e subjektit politik LDK
té refuzohet si e pabazuar, ndérsa t& vértetohet vendimi A.nr.137/2025, té datés 24.01.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit t& kontestuar, né kuptim t€
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankese, dhe pas shqyriimit edhe t€ shkresave yjera e
1éndés, gjen se;

Ankesa éshté e pasaftshme.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ nga
subjekti politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me (€ cilén éshté gjetur se kandidati
pér deputet nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), Dimal Basha, né€ rrjetin ¢ tij
social, Facebook, ka béré njé postim ku shprehimisht thoté se “Oferta € 9 shkurtit e
pérmbledhur né njé foto”. M& tutje theksohet se ndér tjerash ka bashkangjitur njé foto t€ ish
kryeministrit Hoti q& vjen nga radhét e subjektit politik LDK, si dhe presidentit serb
Aleksander Vugiq. Sipas parashtruesit t€ ankesés, me k&té rast i nj &jti ka krahasuar subjektin
politik LDK me njé president serb, i cili né kohén e Luftés né Kosové ka gené Ministér i
Informacionit né Qeveriné e Mirko Marjanovic dhe até € kasapit (& Ballkanit Sllobodan
Milloshevig, gjé e cila dihet botérisht. Né vazhdim theksohet se ky krahasim i deputetit
Basha éshté gjuhé e nxitjes e urrejtjes, provokim i skajshém, shkelje brutale dhe e réndé€ e
nenit 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, ka ushtruar pérgjigje né
ankesé, me té cilén e ka kundérshtuar né térési ankesén e subjektit politik, Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK).

Pas pranimit t€ pérgjigjes né ankes€ t€ Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishting, PZAP-i, ka nxjerr vendimin A.nr.137/2025, t€ datés 24.01.2025, me té
cilén e ka aprovuar ankesén e Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), duke
vendosur decidivisht si né dispozitiv t€ vendimit t€ atakuar.

Kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa A.nr.137/2025, t& datés
24.01.2025, Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ka paraqitur ankesé.
Gjykata Supreme e Kosovés, né kété ¢éshtje juridike fillimisht vlerésoi lejueshmérin€ e
ankesés dhe konstatoi se né kété rast ankesa éshté e pasafatshme, pér arsye se:

Me neni 118, paragrafi 4, t& Ligji nr. 08/1-228 pér Zgjedhjet e Pérgj ithshme né Republikén
e Kosovés, pércaktohet se: ““ Vendimi i PZAP-sé mund té ankimohet né Gjykatén Supreme
té Kosovés, sikurse qé PZAP-ja, mund té rishikojé cilindo nga vendimet e marra, pas
prezantimit (€ fakteve té reja nga pala e interesuar. Ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés
mund té paragitet brenda dyzet e teté (48) oréve nga pranimi i vendimit t¢ PZAP-sé, né rast
se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté se pesé mijé euro (5.000 €), ose né rast se ¢éshtja lidhet

me njé 1€ drejté themelore. Gjykata Supreme e Kosovés vendos né afatin prej pesé (5) ditésh..

nga paraqitja e ankesés”.




Nga interpretimi i kétyre dispozitave ligjore, Gjykata Supreme, vie né pérfundim se, ankesa
kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa A.nr.137/2025, t€ datés
24.01.2025 , &shté e pa lejueshme pér arsye se, dispozitat e cituara i referohen lejueshmérisé
s& ankesés té kushtézuar pérveg tjerash edhe me afatin pér paragitjen e saj i cili €sht€ dyzet
e teté (48) oré, nga pranimi i vendimit t€ PZAP-s€.

Nga shkresat e 1éndés konstatohet se subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
Vendimin, A nr. 137/2025 t& datés 24.01.2025, t¢ PZAP-s¢, e ka pranuar me daté
15.01.2025, né ora 09:20h., ndérsa ankesén Jundér kétij vendimi ¢ ka dorézuar né Gjykatén
Supreme mé daté 28.01.2025 né ora 10:50h, e qé rrjedhimisht rezulton se ankesa €shté
dorézuar pas kalimit t& afatit prej dyzet e teté (48) oréve. Né kété rast afati pér paraqitjen e
ankesés ka filluar té rrjedhé dhe llogaritet nga data 25.01.2025 ora 10:20h, ndérsa afati i
fundit pér paragitjen e ankesés ka qené 27.01.2025, ora 11:50h, prandaj né kété rast, ankesa

&shté e palejuar, pér shkak se éshté paraqitur pas afatit ligjor€ prej dyzet e teté (48) oréve.

Nga arsyet e paragitura mé lart, e né bazé té nenit 118.4 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme, u vendos si né dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME NE PRISHTINE
AA.nr.21/2025, mé daté 01.02.2025.
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